
COPIA

N. Gen.le 26           del 28/01/2020

N. di Settore 6 del 28/01/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Servizio di pulizia ordinaria locali Comunali – Affidamento e impegno Somme -  
 - CIG : Z912BC2856

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto la Determina n° 45  del 12.12.2019,  di conferimento dell'incarico di Responsabile del Responsabile 
del 3° Settore, nonché della P.O  dal 01.01.2020 al 31.12.2020 all'arch. Lucio Puleo; 
Visto il Decreto del 13  dicembre  2019  (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 
dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
Visti:

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 
118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui 
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di 

legge/immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021 ; 
successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno;



- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 e il 
Bilancio Pluriennale 2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno

Ravvisata  la necessi tà di  effettuare la pulizia  st raordinar ia dei  local i  del  ist i tuzional i  
s i t i  in  Via Crisa n. 280;
Considerato  che con per  le  vie brevi è  stato chiesto i l  preventivo per i l  servizio di  cui  
sopra al la dit ta  Ecologica Società  a Responsabil i tà l imitata sempli ficata .  con sede a  
Lentini  (SR) via Federico di  Svevia  n.  50 -    Part i ta  IVA 01998020893;
Considerato  che la medesima dit ta con nota del  10.01.2020, assunta al  protocollo 
generale  di  questo Comune al  numero protocol lo 570 del  17.01.2020 ha trasmesso i l  
prevent ivo di  spesa        n .  R08Drelativo al  servizio di  cui  sopra  pari  ad €.  1.000,00 
ol tre  iva  al  22%  per un importo complessivo di  €.  1.220,00;
Che, secondo quanto previsto dal l 'art .  37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, le 
stazioni appaltant i,  fermo restando gli  obblighi di  ut i l izzo di st rument i di acquisto 
e di  negoziazione anche telemat ici ,  previst i dalle v igenti  disposizioni in materia di  
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all 'acquisizione di forniture e di  servizi di importo inferiore a €.40.000,00;
Che i  suddett i  interventi per entità e t ipologia sono r iconducibi l i  al la fatt ispecie di 
cui al comma 2, let t .  a) del l 'art .  36 del D.lgs. n. 50/2016, e, quindi,  mediante 
aff idamento diretto;
Che con Determina del  Responsabi le del  Servizio avente nr.  generale 10 del  15.01.2020 
Che con la determina avente numero generale 10 del  15.01.2020 ad oggetto “  variazione 
compensat ive tra capi tol i  di  spesa appartenenti  al lo s tesso macroaggregato  esercizio 
provvisorio 2020 (  art .  175 comma 5-quater,  le t t .a) ,  Decreto Legislativo 267/2000)   con 
la quale è s tata effettuata  la  variazione compensat iva di  €.  1.220,00 dal  capi tolo 1100 (  
codice bi lancio 01.05-1.03 -   codice piano finanziario U.1.03.02.09.008 )   al  capitolo 
1111 (  codice bilancio 01.05-1.03 -  codice piano finanziario U.1.03.02.13.002);    
Che, pertanto,  la  somma necessar ia è per i l  pagamento del  servizio, per  i l  periodo dal  
28.01.2020 al  28.02.2020, di  cui  sopra al la dit ta Ecologica Società a Responsabi l i tà 
l imitata semplif icata.  con sede a Lentini  (SR) via Federico di  Svevia n. 50 -    Part i ta 
IVA 01998020893 è disponibi le al  capitolo 1111 (  codice bilancio 01.05-1.03 -  codice 
piano finanziario U.1.03.02.13.002);  
Ritenuto di  provvedere in merito e di  assumere i l  conseguente impegno a  carico del  
bilancio,  con imputazione agli  esercizi  nei  qual i  l 'obbligazione viene a  scadere;
Dato atto altresì :
Che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta 
REGOLARE, con validità fino al 16.05.2020;
Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG risulta: Z912BC2856 
Ritenuto di  provvedere in merito e di  assumere i l  conseguente impegno a  carico del  
bilancio,  con imputazione agli  esercizi  nei  qual i  l 'obbligazione viene a  scadere

DETERMINA
Per le ragioni esposti in premessa di :

1. Procedere ad impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, al  capitolo 1111 (  codice bilancio 
01.05-1.03 -  codice piano f inanziario U.1.03.02.13.002),  le somme corrispondenti  
ad obbligazioni  giuridicamente perfezionate,  con imputazione agli  esercizi  in cui  
le  stesse sono esigibil i ,   la  somma di  €.  1220,00 per  la  puliz ia dei  local i  
Comunal i  dal  28.01.2020 al  28.02.2020 a favore della  di t ta  Ecologica Società  a 
Responsabil i tà l imitata sempli ficata .  con sede a  Lentini  (SR) via Federico di  



Svevia n.  50 -    Part i ta  IVA 01998020893,
2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

3. Dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto 
si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge, o spese necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente, non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

4. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

5. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente), il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; Pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6. Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il 
sottoscritto arch. Lucio Puleo, responsabile del Settore;

7. Dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del 
medesimo decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune;

8. Trasmettere, inoltre,  all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 28/01/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;




